
Nº 91, sexta-feira, 13 de maio de 2016180 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051300180

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Publicação do 10º Termo Aditivo ao Contrato
nº 65/2005, publicado no DOU nº 89, Seção 3, fl. 216, de 11/05/2016,
onde se lê: "10º Termo Aditivo" leia-se "11º Termo Aditivo".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2016

A Procuradoria da República no Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
suprarreferenciado foi ADJUDICADO à empresa TRAVELERS SE-
GUROS BRASIL S.A - CNPJ: 09.064.453/0001-56, pelo valor total
de R$ 838,00 (oitocentos e trinta e oito reais), pelo critério de menor
preço. Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PR-TO nº
1 . 3 6 . 0 0 0 . 0 0 11 6 7 / 2 0 1 5 - 7 4 .

NOEME SOUSA DA SILVA
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 06/2016. Proc: 08135.000116/2014. Contratante:
a União, pela PRT/5ª Região-BA. Contratada: INSTITUTO LABO-
RAL LTDA - ME; CNPJ 14.977.781/0001-83. Objeto: serviços de
Ginástica Laboral na PRT5. Valor Global: R$ 13.200,00. Elemento de
despesa: 33.90.39. Nota de Empenho: 2016NE000452. Vigência:
1.6.16 a 31.5.17. Assinatura: 3.5.16. Signatários: Alberto Bastos Ba-
lazeiro, Procurador-Chefe, pela contratante; Cristiano Freitas dos San-
tos, Sócio-Administrador, pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º TERMO ADITIVO. CONTRATANTE: Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 7ª Região. CONTRATADA: Pollux Cons-
truções Ltda. OBJETO: 4.º Aditivo ao Contrato n.º 13/2013 - pror-
rogação do prazo de execução e acréscimo do objeto. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei 8.666/93, art. 57, §1º, I, e art. 65, I, "a" e "b", c/c
o §1º. VALOR: R$ 121.462,67. VALOR CONTRATO: R$
22.229.551,26. DATA: 21/3/2016. ASSINA:Carlos Leonardo Holanda
Silva, Procurador-Chefe, pela Contratante.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 030/2016. Contratante: União Federal/PRT 9ª Região.
Contratada: Equip Seg Inteligência em Segurança Eireli. Modalidade:
Dispensa de licitação 046/2016. Objeto: Serviço emergencial de vi-
gilância armada 40 horas semanais no edifício sede da PTM de Pato
Branco/PR. Vigência: 90 dias a partir de 25/04/2016, improrrogável.
Valor mensal: R$ 4.319,99. Assinam: Gláucio Araújo de Oliveira,
Procurador-Chefe, pela Contratante e Dayane Thalita Oliveira pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contrato nº 005/2015.
Contratada: Itscon Tecnologia Ltda - ME. Espécie: Terceiro Termo
Aditivo. Objeto: Prorrogar, excepcionalmente, o prazo de conclusão
dos serviços até 30/04/2016. Assinam: Gláucio Araújo de Oliveira,
Procurador-Chefe, pela Contratante e João Waldemiro Maltaca Cor-
deiro pela Contratada. Curitiba, 14/04/2016.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 2.13.000.000204/2016-37. INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO Nº 07/2016; CONTRATANTE: União Federal/Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Re-
gião; CONTRATADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB,
CNPJ Nº 09.084.815/0001-70; OBJETO: Pagamento do IPTU do imó-
vel locado onde funciona a Procuradoria do Trabalho no município de
Patos/PB; ELEMENTO DE DESPESA: 3.33.90.39-15; Nota de Em-
penho nº 2016NE000200; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25,
caput, Lei Nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO: Dr. Flávio Henrique F. Evan-
gelista Gondim, Procurador-chefe substituto da PRT 13ª Região/PB.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 3/2016

Comunicamos que no pregão em epígrafe, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação do serviço de co-
peiragem para a sede da PTM/Ji-Paraná, sagrou-se vencedora a em-
presa Presta Construtora e Servicos Gerais Ltda, CNPJ n.
02.282.245/0001-84, pelo valor anual negociado de R$ 30.938,91.

LEANDRO CASTRO SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/05/2016) 200095-00001-2016NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO PROCESSO/ESPÉCIE: 2.20.000.000654/2016-13 / Termo de
Contrato nº 04/2016. OBJETO: Prestação de serviços de operador de má-
quina reprográfica, digitalização e encadernação, que entre si celebram a
União Federal e a empresa MS Empreendimentos e Serviços ltda. CON-
TRATANTE: M.P.T./Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região.
CONTRATADA: MS Empreendimentos e Serviços Ltda. ASSINAM:
Dr. Albérico Luis Batista Neves, pela contratante e Sr. Manoel Messias de
Sá, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2016 - UASG 200008

Processo: 08160.024849/2015 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviços de brigada de incêndio, para
atender a Procuradoria-Geral de Justiça Militar ? PGJM e Procuradoria
de Justiça Militar no Distrito Federal ? PJM/DF, situadas no Setor de
Embaixadas Norte, Lote 43, Brasília/DF, conforme especificações e
condições do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 13/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço:
Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-17-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/05/2016 às 14h00
n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão
poderá er retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
h t t p : / / w w w. m p m . m p . b r / p r e g a o - e l e t r o n i c o /

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 12/05/2016) 200008-00001-2016NE000037

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº 0080/2015, entre o Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios - MPDFT e a Faculdade Projeção - Unidade
de Sobradinho. Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matricu-
lados nos Cursos de ensinos superiores oportunidade de realização de
estágio remunerado no MPDFT. Signatários: MPDFT: Wagner de Castro
Araújo, Diretor-Geral; Faculdade Projeção Unidade Sobradinho: Márcio
Morais de Sousa, Diretor. Data da Assinatura: 11/05/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SO-
LUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. Processo: 08191.036731/2016-
71. Objeto: Assinatura anual do software de pesquisa de Banco de
Preços - 2016. Valor total: R$ 7.990,00 (sete mil e novecentos e no-
venta reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25,
inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Wagner
de Castro Araújo - Diretor-Geral do MPDFT, em 11/05/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 56/DG/MPDFT/2015. Pro-
cesso nº 08190.161848/15-40. Contratante: Ministério Público do Dis-
trito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: JDR SERVICES LTDA. - ME; CNPJ: 22.463.530/0001-09.
Objeto: repactuar os preços praticados no contrato em 10,3514% (dez
inteiros, três décimos, cinco centésimos, um milésimo e quatro décimos
de milésimos por cento), a contar de 1º/1/2016, consoante o disposto na
Cláusula Sexta do contrato - Da Repactuação e na Convenção Coletiva
de Trabalho 2016/2016 - Sindicato das Empresas de Asseio e Con-
servação, Trabalhos Temporários e Serviços Terceirizáveis do DF,
SEAC/DF, e Sindicato dos Empregados de Empresas de Asseio, Con-
servação, Trabalho Temporário, Prestação de Serviços e Serviços Ter-
ceirizáveis do DF, SINDISERVIÇOS/DF, registrada no MTE nº
DF000051/2016, com amparo nos arts. 37 e 38 da Instrução Normativa
nº 2 - SLTI/MPOG, de 30/4/2008, com as alterações introduzidas pela
Instrução Normativa nº 3 - SLTI/MPOG, de 15/10/2009, e pela Ins-
trução Normativa nº 6 - SLTI/MPOG, de 23/12/2013, e no artigo 5º do

Decreto n 2.271/1997. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Wagner de Castro Araújo, Se-
cretário-Geral; CONTRATADA: Danielle Ferreira Gonçalves, Diretora
Administrativa. Data da assinatura: 5/5/2016.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 47/DG/MPDFT/2014. Pro-
cesso nº 08190.231784/13-35. Contratante: Ministério Público do Dis-
trito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: UNISERVE COMÉRCIO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
LTDA. - ME; CNPJ: 12.742.245/0001-73. Objeto: repactuar os preços
praticados no contrato em 10,3719% (dez inteiros, três décimos, sete
centésimos, um milésimo e nove décimos de milésimos por cento), a
contar de 1º/1/2016, consoante o disposto na Cláusula Sexta do con-
trato - Da Repactuação e na Convenção Coletiva de Trabalho
2016/2016 - Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação, Tra-
balhos Temporários e Serviços Terceirizáveis do DF, SEAC/DF, e
Sindicato dos Empregados de Empresas de Asseio, Conservação, Tra-
balho Temporário, Prestação de Serviços e Serviços Terceirizáveis do
DF, Sindiserviços/DF, registrada no MTE nº DF000051/2016, com
amparo nos arts. 37 e 38 da Instrução Normativa nº 2 - SLTI/MPOG,
de 30/4/2008, com as alterações introduzidas pela Instrução Nor-
mativa nº 3 - SLTI/MPOG, de 15/10/2009, e pela Instrução Nor-
mativa nº 6 - SLTI/MPOG, de 23/12/2013, e no artigo 5º do Decreto
n 2.271/1997; suprimir 18,2071% (dezoito inteiros, dois décimos,
zero centésimos, sete milésimos e um décimo de milésimo por cento)
ao valor mensal atualizado do contrato, a contar da data de 1 /5/2016,
tendo em vista a supressão de 2 (dois) postos de jardineiro, conforme
disposto no Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira - Do Objeto, e
com amparo no inciso I, alínea b, e § 1º, do art. 65 da Lei nº
8.666/1993; reajustar a parcela insumos do contrato em 10,7063%
(dez inteiros, sete décimos, zero centésimos, seis milésimos e três
décimos de milésimos por cento), através da aplicação do IPCA
acumulados no últimos 12 (doze) meses em relação ao mês de janeiro
de 2016, com amparo no inciso II, § 2º, art. 30-A da Instrução
Normativa nº 2 - SLTI/MPOG, de 30/4/2008, com as alterações in-
troduzidas pela Instrução Normativa nº 3 - SLTI/MPOG, de
15/10/2009, e pela Instrução Normativa nº 6 - SLTI/MPOG, de
23/12/2013, e no artigo 5º do Decreto n 1.054/1994; e reajustar
11,68% (onze inteiros, seis décimos e oito centésimos) o item "Res-
ponsável Técnico", a partir de 1 /1/2016, com amparo no Decreto n
8.618/2015.. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: Wagner de Castro Araújo, Secretário-
Geral; CONTRATADA: Lucas Ofugi Rodrigues Miranda, Sócio-Ge-
rente. Data da assinatura: 4/5/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 27/2016 - UASG 200009

Processo: 08191006503201676 . Objeto: Registro de Preços, pelo
prazo de até 12 meses, para a eventual aquisição, com instalação, de
cortinas rolô. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 13/05/2016 de
08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59. Endereço: Eixo Monumental,
Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607 Praça do Buriti
- BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200009-05-27-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/05/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Pregoeira

(SIDEC - 12/05/2016) 200009-00001-2016NE000016

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2016

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas
apresentadas na licitação em epígrafe. Empresa vencedora: R&L San-
tos Construtora Ltda. - ME, com valor global de R$ 11.899,25.

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2016

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas
apresentadas na licitação em epígrafe. Empresa vencedora: Espaço &
Forma Móveis e Divisórias Ltda., com os seguintes valores totais:
Grupo 1 - Itens 1 - R$269.999,28; 2 - R$5.999,98; 3 - R$58.999,92;
4 - R$24.999,75; 5 - R$79.998,60; 6 - R$7.800,00; 7 - R$4.500,00; 8
- R$45.000,00; 9 - R$25.600,00 e 10 - R$33.600,00.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Pregoeira

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS AO ESTADO E DAS
REGIÕES SUL E CENTRO-OESTE

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO EM MATO
GROSSO

EDITAL Nº 1, DE 11 DE MAIO DE 2016

TC 017.319/2015-3- Em razão do disposto no art. 22, III, da
Lei 8.443/1992, fica CITADO Cleomenes Neris Costa, CPF:
138.571.181-72, do despacho do Relator, Ministro Benjamin Zymler,
ante a análise realizada neste processo de Tomada de Contas Especial,
que trata da impugnação total de despesas referente ao Convênio
11/1999 (SIAFI 384.185), para a execução de pavimentação asfáltica
com guias e sarjetas em vias urbanas da municipalidade, fica Vossa
Senhoria citado, com fundamento no art. 12, inciso II, da Lei

Tribunal de Contas da União
.

PRTO
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-13T02:42:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




